50 – terça-feira, 13 de novembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
tícios estão disponíveis na página da Internet: http://agri-
culturafamiliar .educacao .mg .gov .br
ExTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA
– AGRICuLTuRA FAMILIAR
A Caixa Escolar Ebenézer realiza Chamada Pública nº
04/2018 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas
organizações para Alimentação Escolar . Os Grupos For-
mais e Informais deverão apresentar a documentação
prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada
pela Resolução FNDE nº 04/2015, para habilitação e Pro-
jeto de Venda até o dia 03/12/2018, às 10:00 horas, no
CESEC “Profeta Daniel”, localizada na rua Padre José
Amantino n°272 – Centro – CEP:39 .750-000 – Tele-
fone (033) 34231013, e-mail: escola .45047@educacao .
mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão
disponíveis na página da Internet: http://agriculturafami-
liar .educacao .mg .gov .br
ExTRATO DE EDITAL PARA AQuISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - QESE
A Caixa Escolar Cônego Firmiano torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar no
dia 23/11/2018, às 13:00 horas, Processo licitatório nº
06/2018, Modalidade Convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos da QESE . Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia do edital com-
pleto na sede da EE Cristiano Machado, localizada na
Rua Dr . Ary Ascenção d’Oliveira n° 112 – Centro – Dom
Joaquim CEP 35865-000 – Telefone (031) 38661168,
e-mail:escola .42536@educacao .mg .gov .br . até o dia
22/11/2018 às 17:00
ExTRATO DE EDITAL PARA AQuISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PNAE
A Caixa Escolar Cônego Firmiano torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar no
dia 23/11/2018 às 14:30 horas, Processo licitatório nº
07/2018 Modalidade Convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia do edital com-
pleto na sede da EE Cristiano Machado, localizada na
Rua dr Ary Ascenção d’Oliveira n° 112 – Centro – Dom
Joaquim CEP 35865-000 – Telefone (031) 38661168,
e-mail:escola .42536@educacao .mg .gov .br . até o dia
22/11/2018 às 17:00.
ExTRATO DE EDITAL PARA AQuISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PNAE
A Caixa Escolar Epifânio Ferreira Pataxó torna público,
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no
dia 30 de / Novembro / 2018 , às 10:00 horas, Processo
licitatório nº 001/2018 , Modalidade convite para aquisi-
ção de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os
interessados poderão obter informações e cópia do edi-
tal completo na sede da EE Indígena Pataxó Bacumuxá ,
localizada na Aldeia Sede, Posto Indígena Guarani n° sn
– Zona rural – CEP 35878000 – Telefone (031)38641145,
e-mail: escola .277657@educacao .mg .gov .br até o dia
29/11/2018, às 17h00.
ExTRATO DE EDITAL PARA AQuISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PNAE
A Caixa Escolar “Padre Café”, torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 23 de
novembro de 2018 às 16:00 horas processo licitatório nº
03/2018, modalidade convite para aquisição de Gêneros
alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados,
poderão obter informações e cópias do edital completo
na sede da Escola Estadual “Padre Cafe” localizada na
na Pça .Nária Coelho Guimaraes, nº 145 - Bairro Cen-
tro- CEP: 39740-000-Telefone (0xx)33-3421-1727),até o
dia 21/11/18 de 11:00 às 16:00 hs. email:escola.43648@
educacao.mg.gov.br. até o dia 21/11/18 de 8:00 às 16:00
horas .
ExTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA
– AGRICuLTuRA FAMILIAR
A Caixa Escolar Escola Estadual de Boa Vista_ realiza
Chamada Pública nº 002/2018 para Aquisição de Gêne-
ros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreen-
dedor Rural ou de suas organizações para Alimentação
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apre-
senta a documentação prevista artigo 22 da Resolução
FNDE nº 38/09, para habilitação e Projeto de Venda até o
dia 03 /12/2018, às 17:00 horas, na EE DO POVOADO
DE BOM JESuS DA BOA vISTA, localizada na RuA
BOM JESUS, s/n°, em Bom Jesus da Boa Vista – VIR-
GINÓPOLIS – MG, CEP: 39730000 – Telefone (033)
34163027, e-mail: escola .218146@educacao .mg .gov .br
 . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponí-
veis na página da Internet: http://agriculturafamiliar.edu-
cacao .mg .gov .br
ExTRATO DE EDITAL PARA AQuISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PNAE
A CAIxA ESCOLAR JOSÉ BERNARDO DA FON-
SECA torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que fará realizar no dia 23/11/2018, às 10:00 horas,
Processo licitatório nº: 05/2018, Modalidade convite
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos
do PNAE . Os interessados poderão obter informações
e cópia do edital completo na sede da Escola Estadual
Odilon Behrens, localizada na Praça Benedito Pereira,
n° 263 – Centro – CEP 39740-000 – Telefone (0xx33)
3421-1547, e-mail: escola .43613@educacao .mg .gov .br
até o dia 22/09/2018, às 18:00horas.

26 cm -12 1163891 - 1

ExTRATOS DE EDITAIS PARA AQuISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – SRE CARATINGA

A Caixa Escolar da Escola Estadual de Revés do Belém
torna público, para conhecimento dos interessados, que
fará realizar no dia 22/11/2018, às 13:00 horas, Processo
licitatório nº 04/2018, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE .
Os interessados poderão obter informações e cópia do
edital completo na sede da EE João Paulo II, localizada
na Avenida dos Eucaliptos n° 100 – Distrito: Revés do
Belém - Município: Bom Jesus do Galho CEP 35 .340-
000, e-mail: escola .213314@educacao .mg .gov .br . Até o
dia 22/11/2018, às 13:00.
A Caixa Escolar Secundino vieira de Andrade torna
público, para conhecimento dos interessados, que fará
realizar no dia 22/11/2018, às 15:00 horas, Processo
licitatório nº 03/2018, Modalidade convite para aquisi-
ção de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os
interessados poderão obter informações e cópia do edi-
tal completo na sede da EE . Engenheiro Amaro Ferreira,
localizada na Rua Domingos Pereira, n° 70 – Taruaçu de
Minas – Minas Gerais CEP: 35 .140 .000 – Telefone (033)
98403-3656, e-mail: escola .20974@educacao .mg .gov .
br. até o dia 22/11/2018, às 14:00.
Extrato de Edital para Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios – PNAE- - A Caixa Escolar Celina Rezende villela,
torna público, para o conhecimento dos interessados, que
fará realizar no dia 22/11/2018, às 15:00 horas, Processo
licitatório nº 02/2018, Modalidade Convite para aquisi-
ção de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os
interessados poderão obter informações e cópias do edi-
tal completo na sede da EE Emilía Cabral Mota, locali-
zada na Rua 33 nº121 – Vale Verde – Ipaba/MG – CEP:
35 .198-000, e-mail: escola .19909@educacao .mg .gov .br,
até o dia 21/11/2018, ás 17:00 horas.
A Caixa EscolarLindolfo Barbosa vieiratorna público,
para conhecimento dos interessados, que fará reali-
zar no dia22/11/2018, às10:00horas, Processo licita-
tório nº05/2018, ModalidadeConvitepara aquisição de
gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os inte-
ressados poderão obter informações e cópia do edi-
tal completo na sede da EE Euclides Pinto de Oliveira,
localizada naRua Paulino José Leandro,s/n°Tabajara–
Inhapim– CEP35 .330-000– Telefone (0xx33)3313-
2199, e-mail:escola .20699@educacao .mg .gov .braté o
dia21/11/2018, às18h00.
Extrato de Edital para Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios – PNAE- a Caixa Escolar Monsenhor Antônio torna
público que fará realizar no dia 22/11/2018, às 14:00
horas, Processo Licitatório nº 02/2018, modalidade Con-
vite para aquisição de gêneros alimentícios com recur-
sos do Governo do Estado . Os interessados poderão
obter informações e cópia do Edital completo na sede
da E .E . Imaculada Conceição, localizada na Av . Sete
de Setembro,1397 em Ipanema –MG,TEL .(33) 3314-
1182,email escola .218987@educacao .mg .gov .br até o
dia 21/11/2018 às 10:00 horas.
Extrato de Edital para Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios - A Caixa Escolar Galdino Pires torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar-se no
dia 22/11/2018, às 16h, Processo Licitatório n° 04/2018,
Modalidade Convite, para aquisição de gêneros alimentí-
cios perecíveis e não perecíveis, com recursos do PNAE .
Os interessados poderão obter informações e cópia do
edital completo na sede da E.E. Josefina Vieira, locali-
zada na Praça Monsenhor Rocha, n° 82 – Centro - Santa
Rita de Minas - CEP 35326-000-Telefone (33) 3326-
6114, e-mail: escola .19798@educacao .mg .gov .br até
21/11/2018.
Extrato de Edital para Chamada Pública-Agricultura
Familiar- A Caixa Escolar Galdino Pires realiza a Cha-
mada Pública n° 02/2018 para a Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor
Rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar
a documentação prevista artigo 27 da Resolução FNDE
n° 26/13, para habilitação e Projeto de Venda até o dia
04/12/2018, às 16h na E.E. Josefina Vieira, localizada
na Praça Monsenhor Rocha, n° 82 – Centro - Santa Rita
de Minas - CEP 35326-000-Telefone (33) 3326-6114,
e-mail: escola .19798@educacao .mg .gov .br . Os quantita-
tivos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página
da internet: http://portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br

15 cm -12 1164161 - 1
SRE MONTES CLAROS

ExTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA
PÚBLICA – AGRICuLTuRA FAMILIAR

A Caixa Escolar MARIA IONE DOS SANTOS realiza
Chamada Pública nº 002/2018 para Aquisição de Gêne-
ros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreen-
dedor Rural ou de suas organizações para Alimentação
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apre-
sentar a documentação prevista no artigo 22 da Resolu-
ção FNDE nº 38/09, para habilitação e Projeto de Venda
até o dia 26/11/2018 às 17 h 00, na EE Cremilda Passos,
localizada na Av . Januária nº 658, Bairro Botelho, CEP
39 .330-000 – Telefone (38) 3231 1590, e-mail: esco-
la .79561@educacão .mg .gov .br . Os quantitativos e gêne-
ros alimentícios estão disponível na página da internet:
http://portal.educacao.mg.gov.br/agf.

Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios
– Contrapartida do Estado
A CAIXA ESCOLAR PROFESSORA LUIZA GON-
ÇALvES torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar no dia 19/11/2018, às 17:00
horas, Processo licitatório nº 02/2018, Modalidade con-
vite para aquisição de gêneros alimentícios com recur-
sos da contrapartida do Estado . Os interessados poderão
obter informações e cópia do edital completo na sede da
E . E . de Aparecida do Mundo Novo, localizada na rua
Professora Maria Eva Mendes n°100 – Distrito de Apa-
recida do Mundo Novo – Montes Claros – MG – CEP
39400-976 – Telefone (0xx38) 32172123, e-mail: esco-
la.81817@educacao.mg.gov.br até o dia 19/11/2018,
às16:00 horas .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura
Familiar
A Caixa Escolar Nelson Rocha realiza Chamada Pública
nº 03/2018 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas
organizações para Alimentação Escolar . Os Grupos For-
mais e Informais deverão apresenta a documentação pre-
vista artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, para habi-
litação e Projeto de Venda até o dia 30/11/2018 às 18
horas, na EE . Liodora Maria da Conceição, localizada na
Comunidade de Agreste São João da Ponte MG n° SEM
– CEP 39430-000– Telefone (038) 997222284, e-mail:
escola .356735@ .educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e
gêneros alimentícios estão disponível na página da Inter-
net: http://portal.educacao.mg.gov.br/agf.
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios
- PNAE
A Caixa Escolar Antônio Lopes torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia
de 21 /11 /2018, às 12:30 horas, Processo licitatório nº
03/2018, Modalidade convite para aquisição de gêneros
alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados
poderão obter informações e cópia do edital completo na
sede da EE de São Pedro da Garça, localizada na Av . São
Sebastião, s/n –Distrito de São Pedro da Garça- Muni-
cípio de Montes Claros– CEP 39411-000, e-mail: esco-
la.81876@educacao.mg.gov.br até o dia 20/11/2018, às
17:00h .
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios
- PNAE
A Caixa Escolar São Joaquim torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 20 de
novembro de 2018, às 16:00 horas, Processo licitatório
nº 02/2018, Modalidade Convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados
poderão obter informações e cópia do edital completo na
sede da E E Senhorinha Muniz, localizada na Rua Antero
Ramos, n° 81, São Joaquim, Coração de Jesus, MG, CEP
39 .348-000 – Telefone (038 – 99730-3748), e-mail: esco-
la.79995@educacao.mg.gov.br até o dia 19/11/2018, às
18:00h .
Publicação de Edital para Aquisição de gêneros alimentí-
cios- Pães de sal e de doce .
A CAIxA ESCOLAR MARIA ROCHA ALMEIDA
SANTOS torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que fará realizar no dia 20/11/2018, às 16:30
horas, Processo Licitatório nº 02/2018, Modalidade Con-
vite, para aquisição de Gêneros Alimentícios(pães de sal
e doce) com recursos do TC Nº 874557/18 Os interes-
sados poderão obter informações à cópia do edital com-
pleto na sede do CESEC Dr . Cassiano Alves de Oliveira,
localizado na Avenida Rui Barbosa, nº 623, Bairro Cen-
tro - Brasília de Minas- CEP: 39330-000 – Telefone (038)
3231-1132, e-mail:escola .79626@educacao .mg .gov .br
até o dia 19/11/2018, às 18:00.

15 cm -12 1163913 - 1

SRE PIRAPORA
ExTRATO DE EDITAL PARA AQuISIÇÃO

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PNAE
A Caixa Escolar LUIZ DE PAULA torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia
22/11/2018, às 12h30, Processo licitatório nº 008/2018,
Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimen-
tícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão
obter informações e cópia do edital completo na sede da
E .E . Emília de Paula, localizada na Rua Pernambuco n°
690 – Princesa I – Várzea da Palma/MG – CEP 39260-
000 – Telefone (38) 3731-4233, e-mail: escola .82970@
educacao.mg.gov.br até o dia 21/11/2018, às 18h00.
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura
Familiar
A Caixa Escolar SANTOS DuMONT, realiza Chamada
Pública nº 02/2018 para Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou
de suas organizações para Alimentação Escolar . Os Gru-
pos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista na Resolução CD/FNDE nº 26/2013, para
habilitação e Projeto de Venda até o dia 29/11/2018, às
08h00, na E . E . PROFESSORA ANÉSIA GONÇALvES

LONGuINHOS, localizada na Rua Raimundo Nasci-
mento n° 432 – Santos Dumont – Pirapora/MG - CEP
39270-000 - Telefone (38)3741-2411, e-mail: esco-
la .81906@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêne-
ros alimentícios estão disponíveis na página da Internet:
http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br.
Extrato de Edital para Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios - PNAE
A Caixa Escolar SANTOS DuMONT torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar no dia
19/11/2018 às 11h00 Processo Licitatório 005/2018,
Modalidade Convite, para aquisição de gêneros alimen-
tícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão
obter informações e cópia completa do edital, na E.E
PROFESSORA ANÉSIA GONÇALvES LONGuI-
NHOS, localizada na Rua Raimundo Nascimento n° 432
- Santos Dumont – Pirapora/MG – CEP: 39270-000 Tele-
fone (38) 3741-2411, e-mail: escola .81906@educacao .
mg.gov.br até dia 19/11/2018 às 10h30.
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura
Familiar
A Caixa Escolar ROSA ARTIMÍNIA realiza a Chamada
Pública nº 06/2018 para Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou
de suas organizações para Alimentação Escolar . Os Gru-
pos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista na Resolução CD/FNDE nº 26/2013, para
habilitação e Projeto de Vendas até o dia 07/12/2018,
às 13h00, na sede da E .E RAIMuNDO NONATO DA
FONSECA, localizada na RuA DONA GuIOMAR, n°
731 – Lagoa dos Patos/MG – CEP:39360-000 – Tele-
fone (38) 3745-1134 - e-mail: escola .80764@ educação .
mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão
disponíveis na página da Internet: http://agriculturafami-
liar .educacao .mg .gov .br .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura
Familiar
A Caixa Escolar GERALDO SANGuINETTE realiza
Chamada Pública nº 002/2018 para Aquisição de Gêne-
ros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreen-
dedor Rural ou de suas organizações para Alimentação
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apre-
sentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolu-
ção FNDE nº 26/2013, para habilitação e Projeto de Ven-
das até o dia 03/12/2018, às 10h00, na EE GERALDO
SANGuINETTE, localizada na Avenida Sílvio Nunes
Sanguinette n° 331 - Bairro Paulo VI - Várzea da Palma/
MG – CEP 39260-000 – Telefone (38)3731-1999, e-mail:
escola .223671@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos
e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da
Internet: http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br.

13 cm -12 1164178 - 1

FuNDAÇÃo HELENA ANtiPoFF - FHA

EXTRATO DE EDITAL Nº 36/2018
PROCESSO SELETIvO DESIGANÇÃO – 2018

A FuNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF, torna público a
abertura do Processo Seletivo, visando designar Profes-
sor de Educação Básica – PEB, para atender a demanda
do Curso Técnico em Agroecologia Modalidade Sub-
sequente em Regime de Alternância, nos termos da Lei
10.254/1990.
Período de Inscrição: 10h do dia 13/11/2018 até às 10 do
dia 18/11/2018
Site para inscrição: www.fha.mg.gov.br
Informações: Tel .: (31)3521-9529
Edital na íntegra acesse: www.fha.mg.gov.br

Ibirité, 12 de outubro de 2018
Wanderson de Sousa Cleres

Diretor de Educação Básica da
Fundação Helena Antipoff

4 cm -12 1164374 - 1

ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DE CONTRATO
A FuNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF torna público
a celebração do contrato Nº 08/2018 (INF.3685.00) de
Prestação de Serviços de Informática com a Companhia
de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais
- Prodenge. Processo Nº 215100400042/2018. Objeto:
Hospedagem de Sistemas em Ambiente Compartilhado
– Baixa Plataforma . valor do Contrato R$17 .454,60
(dezessete mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e
sessenta centavos) . vigência do Contrato por 12 (doze)
meses a contar de sua publicação . Dotação Orçamentá-
ria: 2151 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339040-03 .10-1

Ibirité 12/11/2018.
Wanderson Sousa Cleres (Diretor de Educação Básica)

3 cm -12 1163928 - 1